ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ЛЮБИМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ  ОБЛАСТИ

от «19» апреля 2019 года № 09-0418/19
г.Любим

Об организации работы спасательных постов
в летний купальный период 2019 года
в местах массового отдыха населения
на водных объектах на территории
Любимского муниципального района

     В соответствии с федеральными законами  Российской Федерации от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Правилами охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области, утверждёнными постановлением Администрации области от 22.05.2007 года № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области», а также в целях сокращения количества несчастных случаев на водных объектах Любимского муниципального района Ярославской области, администрация Любимского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Рекомендовать главам Городского поселения Любим и Воскресенского сельского поселения:
1.1.   Организовать работу общественных спасательных постов в купальный период 2019 года ( с 26 июня по 02 августа июля 2019 года) по функционированию и оснащению спасательных постов, согласно рекомендаций Главного Управления МЧС России по Ярославской области:
- д.Останково  в 150 м от навесного моста в направлении по течению реки Обноры – городское поселение Любим при проведении массовых мероприятий  с 10.00 до 19.00 часов, в остальной период в зависимости от погодных условий с 11.00. до 15.00 часов;
- д. Гузыцино на правом берегу реки Уча спуск от д.6 по ул.Родная - Воскресенское сельское поселение - при проведении массовых мероприятий    с 10.00 до 19.00 часов. в остальной период в зависимости от погодных условий с 11.00. до 15.00 часов;
 2. Утвердить Положение об общественных спасательных постах в оборудованных местах массового отдыха населения на водоемах Любимского муниципального района (приложение 1)
3.   Контроль за исполнением постановления возлагаю на первого заместителя главы администрации Любимского муниципального района  А.В. Мазанкова.
4.   Постановление  вступает в силу с момента подписания.

Глава Любимского муниципального района                               А.В.Кошкин

Приложение № 1
к постановлению  Администрации
Любимского муниципального района
от 19.04.2019 года № 09-0418/19

ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: bookmark1]об общественных спасательных постах
в местах традиционного массового отдыха населения на водоемах
Любимского муниципального района

1. Общие положения

1.1.     Настоящее Положение разработано в соответствии Любимского муниципального района утверждёнными постановлением Администрации Ярославской области  от 22.05.2007 года № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области».

1.2. Общественный спасательный пост в местах традиционного массового отдыха населения на водоемах Любимского муниципального района организуется администрациями муниципальных образований Любимского муниципального района в количестве личного состав не менее 2 человек.

1.3. Работники общественного спасательного поста в своей деятельности руководствуются действующим законодательством Российской Федерации,
Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Ярославской области, настоящим Положением и должностными инструкциями работников.

1.4.    К выполнению работ по спасанию людей на водах допускаются лица, прошедшие обучение в организациях, имеющих соответствующую лицензию, по программе подготовки спасателей на водах и получившие допуск к спасательным работам.

1.5. Режим работы общественного спасательного поста, зона оперативного действия и район профилактики устанавливаются нормативно-правовым актам  главы муниципального образования.

2. Функции и задачи общественного спасательного поста

2.1.  Работники общественных спасательных постов должны обеспечивать:
- разъяснительную работу в местах массового отдыха населения по предупреждению несчастных случаев с людьми на водных объектах с использованием различных радиотрансляционных установок, громкоговорителей, с материалами, размещёнными на информационных  стендах;
- безопасность людей и поддержание правопорядка на пляжах и других местах традиционного массового отдыха населения на водоемах;
- контроль соблюдения гражданами мер безопасности на воде;
- содержание спасательного имущества в постоянной готовности к немедленному оказанию помощи на воде.
- дежурство добровольцев-общественников общественного спасательного поста.

2.2.  В общественных спасательных постах на видных местах  должна быть предоставлена информация плакаты с Правилами поведения на воде, указатель номеров телефонов оперативных служб  муниципального образования.

3. Оснащение общественного спасательного поста

Общественный спасательный пост должен иметь следующее оснащение:
гребная лодка - 1 шт.;
аптечка первой медицинской помощи - 1 шт.;
спасательные круги - 5 шт.;
"Конец Александрова" - 2 шт.;
спасательные жилеты - 5 шт.;
громкоговоритель - 1 шт.;
легководолазное снаряжение (ласты, маски) - 2 шт.;
противопожарный щит - 1 шт.;
средства связи – 1 шт.

4. Обязанности спасателя общественного спасательного поста

4.1. Спасатель обязан:
- осуществлять дежурство в целях обеспечения безопасности людей в местах традиционного массового отдыха населения на водоемах;
- осуществлять контроль за соблюдением правил поведения граждан в местах традиционного массового отдыха населения на водоемах, выявление и пресечение нарушений.
- оказывать первую  доврачебную помощь пострадавшему;
- проводить работы по разъяснению и пропаганде знаний по охране жизни людей на воде и охране окружающей природной среды;
- знать правила пользования спасательного инвентаря;
- обеспечивать сохранность оборудования и имущества.
- вести установленную документацию (журнал дежурств добровольцев- общественников; книгу актов о несчастных случаях с людьми на воде; бланки актов о несчастных случаях на воде;

5. Требования к организации работы  общественного спасательного поста
5.1. В целях организации повседневной службы:
-  Наблюдательный пост оборудуются средствами наблюдения и сигнализации (биноклем, электромегафоном и средствами звуковой сигнализации).
-  Устанавливается повседневное дежурство смен по спасательному посту.
- Поддерживается постоянная готовность плавсредств, техники к использованию по спасательной тревоге.
-  Проводятся ежедневные плановые работы и занятия по уборке помещений и территории, уходом за материальной частью, ремонтом техники;  изучаются обязанности по всем расписаниям и тревогам, инструкции дежурной смены; вахтенного наблюдателя, правила техники безопасности работ и ведение служебной документации, изучаются руководящие документы о спасательных станциях и постах, постановления и распоряжения местных  органов власти по организации охраны жизни людей на воде.

-  Заполняются в установленном порядке служебная документация спасательного поста.

5.2. Наблюдение, сигнализация и связь
-  Устанавливается постоянная телефонная связь общественного спасательного поста с оперативными службами муниципального образования  (медицины, охраны общественного порядка, пожарной охраны).

5.3. Профилактика  и  предупреждение несчастных случаев на воде

- Определяется и изучается закрепленный за общественным спасательным постом участок побережья, места массового отдыха у воды,  где необходимо осуществлять профилактическую и организационную работу по охране жизни людей на воде.

- Изучаются правила пользования оборудованием общественных спасательных постов и легководолазного снаряжения, водных аттракционов, правила обеспечения безопасности отдыха детей у воды.

- Изучаются материалы по пропаганде мер безопасности на воде среди отдыхающих, работники общественного спасательного поста приобретают практические навыки по вопросам спасательной службы, устройства стендов и «уголков спасателя на водах».

6. Совершенствование подготовки по специальностям

6.1. На тренировках отрабатываются:
Материально ответственными лицами:
- хранение и учет имущества;
- спасательных кругов, поясов, «концов Александрова», прочих спасательных средств;

6.2. Общая подготовка работников спасательных постов

- На занятиях, тренировках со всеми  работниками постов изучаются и отрабатываются: устройство и применение спасательных средств (круга, пояса, «конца Александрова», спасательной лестницы, доски и др.); плавание, буксировка утопающего и способы освобождения от захватов; способы искусственного дыхания и оказания первой помощи пострадавшему на воде;

Начальник отдела ВМР ГО ЧС
Администрации Любимского МР                                                Т.К.Корнилова